do turno de funcionamento, o ensino médio poderá ser estruturado em 4(quatro) anos 

ou séries, cada um com a duração mínima de 200(duzentos) dias letivos e 

600(seiscentas) horas de efetivo trabalho escolar.  

§3º - Em qualquer hipótese, a duração total mínima do ensino médio será 

de 2400 (duas mil e quatrocentas) horas de efetivas atividades escolares, em que não 

se inclui, se necessário, o estágio profissionalizante supervisionado ou orientado. 

§4º - Na duração e estruturação do ensino médio, deverá ser observado: 

I – parte geral, com o mínimo de 1480 (mil quatrocentas e oitenta) horas 

de efetivas atividades escolares, preferencialmente nas duas séries ou anos iniciais, 

destinadas à base nacional comum do currículo; 

II – parte especial, com o mínimo de 920 (novecentas e vinte) horas de 

efetivas atividades escolares, iniciadas preferencialmente no 2º (segundo) ano ou

[...]

previsto no parágrafo quarto. 

Artigo 44 ........................................................................................... 

I – de graduação, aberto a candidatos que possuírem certificado de 

conclusão do mínimo de três anos ou séries e 2400 (duas mil e quatrocentas) horas 

do ensino médio ou equivalente e obtiveram classificação em processo seletivo da 

instituição de ensino ou, por decisão dela, forem aprovados no exame nacional do 

ensino médio. 

IV - ...................................................................................................